
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

        

         

    COMUNE DI TOANO                      DELIBERAZIONE N°  45 .           
             Provincia di Reggio Emilia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI AI TITOLARI DI POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE PER L' ANNO 2022          
 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di luglio, alle ore 10,15 
nella casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

 Cognome e Nome  Presenti/Assenti 

1 VOLPI VINCENZO PRESIDENTE P 

2 ALBERTINI ROMANO ASSESSORE P 

3 FILIPPI PASQUALE ASSESSORE P 

4 RUFFALDI ROBERTA ASSESSORE P 

5 GIORGINI ALESSIA ASSESSORE P 

                                                         Totale   5   0 

 

 
Partecipa il Vice Segretario Comunale  DOTT.SSA ELENA MANFREDI la  
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VOLPI VINCENZO – 
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto indicato. 
 
 

 

 
 



 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI AI TITOLARI DI POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE PER L' ANNO 2022          

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo Stato tra le 
funzioni di indirizzo e di controllo politico amministrativo degli organi di governo dell’ente o non 
rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale”; 
 
DATO ATTO che all’interno dell’Ente non sussistono qualifiche dirigenziali; 
 
VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che negli enti privi di qualifiche 
dirigenziali le funzioni di cui all’art. 107 e seguenti del TUEL possono essere attribuite ai Responsabili 
degli uffici e dei servizi, con provvedimento del Sindaco; 
 
VISTI: 
 l’art. 97 c. 4 lett. d) per quel che concerne l’attribuzione al Segretario comunale di funzioni 

conferite dal Sindaco, nella specie l’attribuzione della responsabilità di un’area, quale l’Unità 
Organizzativa Amministrativa, oltre normali compiti d’ufficio; 

 
 la deliberazione di G. C. n. 47 del 01.09.2018 dichiarata immediatamente eseguibile, ad 

oggetto: “Approvazione del regolamento unico sull’ordinamento degli uffici e dei servizi- 
Organizzazione degli Enti e per l’accesso agli impieghi per l’Unione Montana dei comuni 
dell’Appennino Reggiano ed i Comuni di Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Ventasso, 
Vetto, Villa Minozzo e Toano”;    

 
 la deliberazione di G.C. n. 14 in data 22.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale, tra l’altro, si è provveduto ad approvare il nuovo regolamento per il sistema di 
misurazione e valutazione della performance ed i criteri per il riconoscimento della 
progressione economica nella categoria; 

 
 il decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano n. 23 in 

data 07.09.2018, con il quale è stato nominato il nucleo di valutazione intercomunale e il  
decreto n. 6 del  25.06.2020 di proroga per l’anno 2020; 

 
 il decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino reggiano n. 6 del 

03.06.2021 ad oggetto: Proroga nomina Nucleo di valutazione  - Anni 2021 e 2022 
 

 la deliberazione di G.C. n. 86 del 29.12.2017 con la quale si è provveduto tra l’altro ad 
aggiornare la struttura organizzativa dell’Ente in seguito al conferimento all’Unione Montana 
dei Comuni dell’Appennino Reggiano dello svolgimento in forma associata delle funzioni dei 
servizi sociali ed educativi e del servizio di Polizia Municipale; 

 
VISTE:  

- La deliberazione di G.C. n. 8 del 17.05.2019 ad oggetto: Graduazione delle Posizioni 

organizzative in applicazione de CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018; 



 

 

- La deliberazione di G. C. n. 62 del 30.09.2020 ad oggetto: Graduazione Posizione 
Organizzativa U.O. Amministrativa in applicazione del CCNL Funzioni Locali del 
21/05/2018. 

-  la deliberazione di G.C. n. 95 del 30.12.2020 con la quale si è provveduto a graduare la 
posizione Organizzativa dell’U.O. Assetto del Territorio edilizia privata in applicazione CCNL 
Funzioni locali del 21.05.2018 e rideterminata la graduazione della PO  Contabile; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 86 del 29.12.2021, con la quale si è provveduto a 
confermare n. 6 Posizioni organizzative all’interno dell’Ente per l’anno 2022, come di seguito 
individuate: 
 
- U.O. CONTABILE  
- U.O. AMMINISTRATIVA  
- U.O. TECNICO PROGETTUALE - LAVORI PUBBLICI  
- U.O. SOCIO - ASSISTENZIALE E SERVIZI EDUCATIVI 
  (Servizio associato presso l’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano) 
- U.O. ASSETTO EDILIZIO DEL TERRITORIO - EDILIZIA PRIVATA 
- U.O. SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE  
  (Servizio associato presso l’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano) 
  Ed altresì ad individuare i  responsabili a cui affidare la responsabilità; 
 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 43 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024 nota integrativa e aggiornamento DUP 2022/2024; 
 
RICHIAMATO l’art.169 del D.Lgs.267/2000, 1° comma, in base al quale la giunta delibera il piano 
esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 
termini di competenza, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi e il 3° comma del medesimo articolo il quale 
dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, il Peg è facoltativo, fermo 
restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti 
di cui all'art. 157, comma 1-bis; 
 
RILEVATO che il Comune di Toano avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti non è 
obbligato alla formazione del documento di cui sopra, ma che tuttavia ai fini di una corretta 
gestione, si rende comunque opportuno assegnare le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi 
attraverso la predisposizione di un Piano delle Risorse Finanziarie e degli Obiettivi (P.R.O.); 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 89 del 29.12.2021,  con la quale è stato approvato  il Piano delle risorse 
finanziarie ed assegnato  ai Titolari di Posizione Organizzativa del Comune di Toano per l’anno 2022, 
 
VISTO il decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021,  n.  113,  recante  «Misure urgenti per il rafforzamento  della  capacità   amministrativa  delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale   all'attuazione   del   Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)  e  per  l'efficienza  della giustizia»;  
 
  VISTO,  in  particolare,  l'articolo  6,  comma   5,   del   citato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,  
convertito,  con  modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che prevede che, con  uno  o  più 
decreti  del  Presidente   della   Repubblica,   emanati   ai   sensi dell'articolo 17, comma 2, della 
legge 23 agosto 1988, n. 400, previa intesa in sede di Conferenza unificata,  ai  sensi  dell'articolo  9, 



 

 

comma 2, del decreto  legislativo  28  agosto  1997,  n.  281,  siano individuati e abrogati gli 
adempimenti relativi  ai  piani  assorbiti dal Piano integrato di attività' e organizzazione;  
 
VISTO il DPR 24 giugno 2022 n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi 
ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, pubblicato sulla G.U. 151 del 
30.06.2022; 
 
CONSIDERATO che non è ancora stato pubblicato  il DM  contenente il regolamento che definisce i 
contenuti del Piao; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il Piano degli obiettivi da affidare ai Responsabili dei servizi gestiti 
dall’Ente per l’anno 2022, che rispondano al soddisfacimento delle priorità e delle linee 
programmatiche che l’amministrazione intende perseguire; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 7 del 29.12.2021 con il quale sono stati nominati per l’anno 
2022 i seguenti Responsabili delle U.O.: 
- Spadazzi dott. Luciano – Responsabile dell’U.O. Contabile; 
- Dr.ssa Elena Manfredi  – Responsabile dell’U.O Amministrativa; 
- Bondi Geom. Erica – Responsabile U.O. Tecnico Progettuale - Lavori Pubblici e Responsabile 

dell’U.O. Assetto del territorio Edilizia Privata; 
 
DATO ATTO che i Responsabili dei servizi di competenza dell’ U.O. Socio Assistenziale e servizi 
educativi e dell’ U.O. Servizio di Polizia Municipale, gestiti in forma associata presso l’Unione 
montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano , giuste deliberazioni di C.C. nn. 27 e 28 del 
29.05.2017,  sono stati opportunamente nominati dal Presidente dell’Unione Montana; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 in materia di 
potere di organizzazione delle Pubbliche Amministrazioni, 6 in materia di organizzazione degli uffici 
e dotazioni organiche, 7 in materia dì gestione delle risorse umane e seguenti, relativi alla materia 
del personale e degli uffici; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento ha preventivamente espresso parere favorevole ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 il Responsabile del Servizio Finanziario e Personale;  
 
ALL’UNANIMITA’  di voti favorevoli legalmente espressi,  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, il Piano  degli obiettivi  
da assegnare ai Titolari di Posizione Organizzativa del Comune di Toano per l’anno 2022, 
rappresentato dal documento allegato quale parte integrante e sostanziale, al presente 
provvedimento; 

 
2. Di dare atto che il Piano medesimo è stato definito conformemente alle previsioni finanziarie 

del bilancio 2022/2024 e del Documento Unico di Programmazione; 
 

3. Di dare atto che gli obiettivi di cui alla presente delibera potranno essere oggetto di variazione 
o integrazione ai sensi degli artt.4, comma 2 e 6, comma 1 del D.Lgs.150/2009;   

 



 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Nucleo di valutazione dell’ente, agli   
interessati, e di comunicarlo alle OO.SS. e R.S.U. interne; 

 
5. Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole legalmente espressa, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Dlgs. N.267/2000. 

 

 
Sul presente atto è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO e PERSONALE 
      F.to Spadazzi dr. Luciano 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

          IL PRESIDENTE                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                                   F.to  (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata  il       22.11.2022      e vi rimarrà per 
15 giorni fino al      07.12.2022     nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n.69.  
 

Reg. Pubbl. n° 555/22                                                        IL VICE SEGRETARIO  
                                                                                  F.to  (DOTT.SSA ELENA MANFREDI)  

 
 

Copia conforme                                                              Lì, 22.11.2022      
          
 

                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE      
                                     Manfredi Dott.ssa Elena 

 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 E’ STATA TRASMESSA IN ELENCO con lettera n.7930 in data  22.11.2022   

ai  Capigruppo Consiliari,  come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _____________ 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000) 
 

Lì,  ____________ 
     
         Visto:  
        IL SINDACO                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
F.to (VOLPI VINCENZO)                                        F.to (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,      
               

                                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                                           Manfredi Dott.ssa Elena                                                          


